EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 40, DE 2016
Insira-se no projeto em epígrafe, artigo, onde couber, com a seguinte redação:

“Art. Fica acrescentado §5º, onde couber, ao artigo 236 da Lei Complementar nº 988, de 06 de janeiro de 2006 com a seguinte redação:

§5º - O saldo não utilizado do percentual da receita destinado às despesas com prestação de assistência judiciária suplementar somente poderá ser utilizado para outras despesas caso não tenha ocorrido redução no número de atendimentos da assistência judiciária suplementar, considerando-se a média dos atendimentos no exercício anterior.”
JUSTIFICATIVA

Considerando a atual demanda dos hipossuficientes carentes de acesso à justiça, é imperioso que a instituição se comprometa a ampliar o atendimento, visando buscar aprimorar a sua qualidade e aqueles alcançados por ele.
Sala das Sessões, em 27/10/2016.
a) José Zico Prado